
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velkommen til årets stiftspræstemøde, som i år finder sted i det skønne Rebild provsti. Jeg håber 
som altid at stiftets præster vil slutte op om de to dages foredrag, samtale, gudstjeneste og fest.  

Programmet lægger ud med et eksegetisk foredrag om Johannesevangeliet og Johannesbrevene 
har en nyslået doktor i teologi, og præsenterer således nyeste forskning på området. Centralt står 
også samtalen om embedsteologien, som eftermiddagens foredrag sætter under lup. På anden 
dagen skal vi se på Grundtvig.  

Vi skal mødes om de store emner, og taler sammen om teologi og vel også om stort og småt. 

Alt sammen også med en god gudstjeneste i Skørping Kirke ved domprovsten og festaften som 
både gavner og fornøjer. Jeg glæder mig til nogle gode dage sammen med jer alle på tværs af 
stiftet.  

Tilmelding foregår via dette link og tilmeldingsfristen er senest fredag den 3. maj 2024 kl. 12.00. 

Med venlig hilsen 

 

Thomas Reinholdt Rasmussen 
biskop 

INDBYDELSE TIL 
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STIFTSPRÆSTE-

MØDE 
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13.-14. JUNI 2024 

Comwell Hotel Rebild Bakker 

Rebildvej 36 

9520 Skørping 

https://forms.office.com/e/RrWJBJVj2v


Program for stiftspræstemøde den 13. – 14. juni 2024 

Torsdag den 13. juni  

Kl. 8.30 - 9.00 Ankomst - morgenmad 

Kl. 9.15 Velkomst ved biskoppen 

Kl. 9.30 – 11:30 Valgmenighedspræst, dr.theol. Jesper Tang Nielsen: ”Er lyset for de lærde blot?” 

Johannesbrevene i Det Nye Testamente udviser tydelige tegn på en konflikt i den 
tidlige kristendom. Konflikten eskalerer og kulminerer i et skisma. I den 
nytestamentlige forskning har man forsøgt at bestemme konflikten på forskellig 
vis. Modstanderne har man gerne identificeret med grupper, som kirken siden har 
fordømt som kættere. Imidlertid ligger konflikten så tidligt i kristendommens 
historie, at man må se den som en del kristendommens tilblivelse og kan ikke på 
forhånd sige, at den ene eller anden gruppe har repræsenteret den sande 
kristendom. Det viser sig nemlig, at modstandernes position kan være 
præsenteret inden for Det Nye Testamente. Nye læsninger af Johannesevangeliet 
fremstiller det som en særlig avanceret udgave af kristentroen, som vil gå videre 
end den oprindelige lære. Det er netop, hvad forfatteren til Johannesbrevene 
vender sig mod. 

Foredraget vil præsentere den johannæiske konflikt og stille spørgsmål om 
forholdet mellem filosofi og teologi, mellem innovation og tradition i den tidligste 
kristendom. 

Kl. 12.00 - 13.30 Frokost 

Kl. 13.30 - 15.30 Lektor, ph.d. Kjeld Slot Nielsen: ”Det hellige præste- og prædikeembede” – 
embedsteologien genbesøgt 

Præsters arbejdsbetingelser har altid ændret sig i takt med forandringerne i 
samfundet. Gamle opgaver har måttet vige for nye. Som professionelle har 
præster løbende indoptaget Indsigter fra andre fagligheder i varetagelsen af deres 
pastorale opgaver. Samtidig er det kirkelige embede til med en teologisk 
nødvendighed, som i princippet sikrer dets egenart og genkendelighed, og som i 



praksis er en kritisk instans, når præsten skal prioritere og navigere mellem de 
mange opgaver, der kalder på opmærksomhed, tid og kræfter. 

I foredraget ridser jeg de pastoralteologiske diskussioner op fra de sidste godt 50 
år begyndende med Regin Prenters ”Kirkens embede” fra 1965 over den såkaldt 
empiriske vending i den praktiske teologi i de følgende årtier, der fremhævede 
præsten som udøver af en profession til de sidste års interesse for præstens 
person og autenticitet. Påstanden er, at embede, profession og person ikke kan 
skilles ad, men at hver epoke særligt har fokuseret på et aspekt. Meget tyder på 
at tiden nu igen er blevet moden til at give embedet og dets teologi fornyet 
pastoralteologisk opmærksomhed. I foredragets sidste halvdel tager jeg derfor 
afsæt i ordinationsritualets definition af det kirkelige embede som et ”præste- og 
prædikeembede” og afprøver den tanke, om ikke denne bestemmelse er mere 
tidssvarende end man måske umiddelbart skulle tro. 

Kl. 16.00 Gudstjeneste med altergang ved domprovsten i Skørping Kirke, Nykirkevej 6, 9520 
Skørping. Samkørsel til kirken i egne biler. 

Kl. 18.00 Velkomstdrink og festaften  

Festlig påklædning – Underholdning - Festlige indslag er velkomne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fredag den 14. juni  

Kl. 7.00-9.00 Morgenmad for dem som overnatter 

Kl. 9.00-11.00 Forskningschef ved Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg, Lone 
Køller Martinsen: Grundtvig og kvindebegrebets historie 

Begrebet ”kvinde” er et moderne begreb. Selvom det altid har eksisteret i vores 
vokabular, så fik det i 1800-tallet en moderne betydning der rakte ind i fremtiden. 
Det var i høj grad Grundtvig, der var med til at betydningsmætte begrebet med 
nyt indhold. Det hentede han fra Bibelen og Nordisk mytologi. Kvindebevægelsen 
overtog senere begrebet som et positivt og fremtidsrettet ord. Foredraget vil 
handle om hvordan Grundtvig var en firstmover i fastlæggelsen af 
kvindebegrebets moderne betydning, og hvordan han influerede den tidlige 
kvindebevægelse i Danmark.  

Kl. 11.15-11.45 Biskoppens halve time 

Kl. 12.00 Frokost og afrejse 

 

 

 

 

 

 


